Nº 239, terça-feira, 15 de dezembro de 2009 1393 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009121500139

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 180/2008; OB-
JETO: Prestação de serviços de locação de veículos fixos, sem mo-
torista, para fins administrativos; OBJETO DO TERMO ADITIVO:
Prorrogar o período de vigência do contrato nº. 180/2008, conforme
constante em sua Cláusula Décima - Primeira; CONTRATADA:
GMC LOCADORA DE VEICULOS LTDA; VALOR DO ADITA-
MENTO: R$ 59.204,04; DATA DA ASSINATURA: 06/11/2009; VI-
GÊNCIA: a partir de 03/12/2009;

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 39/2009; OB-
JETO: Prestação dos Serviços de Manutenção Corretiva do Sistema
CFTV em várias Unidades da ECT em Santa Catarina; OBJETO DO
TERMO ADITIVO: Aditar em 25% (vinte cinco por cento) o valor
global do contrato nº. 39/2009; CONTRATADA: KHRONOS IN-
DÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS ELETRONICOS LTDA; VA-
LOR DO ADITAMENTO: R$ 53.009,85; DATA DA ASSINATURA:
13/11/2009; VIGÊNCIA: a partir de 13/11/2009;

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 136/2009; OB-
JETO: Aquisição de MOBILIÁRIO Operacional/Administrativo; OB-
JETO DO TERMO ADITIVO: Aditar em 8,0716% (Oito virgula zero
setecentos e dezesseis por cento) o valor global do contrato nº.
136/2009, mediante a alteração das respectivas Cláusula Primeira -
DO OBJETO, e Cláusula Quinta - DO VALOR GLOBAL E DOS
PREÇOS; CONTRATADA: INCA INDÚSTRIA METALURGICA
LTDA; VALOR DO ADITAMENTO: R$ 25.434,17; DATA DA AS-
SINATURA: 19/11/2009; VIGÊNCIA: a partir de 23/11/2009, até o
término do contrato;

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 137/2009; OB-
JETO: Aquisição de MOBILIÁRIO Operacional/Administrativo; OB-
JETO DO TERMO ADITIVO: Aditar em 13,333% (Treze virgula
trezentos e trinta e três centésimos por cento) o valor global do
contrato nº. 137/2009, mediante a alteração das respectivas Cláusula
Primeira - DO OBJETO, e Cláusula Quinta - DO VALOR GLOBAL
E DOS PREÇOS; CONTRATADA: METALURGICA COSTA &
ADORNO LTDA; VALOR DO ADITAMENTO: R$ 25.724,40; DA-
TA DA ASSINATURA:19/11/2009; VIGÊNCIA: a partir de
23/11/2009, até o término do contrato;

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 138/2009; OB-
JETO: Aquisição de MOBILIÁRIO Operacional/Administrativo; OB-
JETO DO TERMO ADITIVO: Aditar em 4,8185% (Quatro virgula
oito mil cento e oitenta e cinco centésimos por cento) o valor global
do contrato nº. 138/2009, mediante a alteração das respectivas Cláu-
sula Primeira - DO OBJETO, e Cláusula Quinta - DO VALOR GLO-
BAL E DOS PREÇOS; CONTRATADA: ANA ROSA SOUZA DO
NASCIMENTO LTDA; VALOR DO ADITAMENTO: R$
316.606,16; DATA DA ASSINATURA: 19/11/2009; VIGÊNCIA: a
partir de 23/11/2009, até o término do contrato;

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 140/2009; OB-
JETO: Aquisição de MOBILIÁRIO Operacional/Administrativo; OB-
JETO DO TERMO ADITIVO: Aditar em 2,6490% (Dois virgula seis
mil quatrocentos e noventa centésimos por cento) o valor global do
contrato nº. 140/2009, mediante a alteração das respectivas Cláusula
Primeira - DO OBJETO, e Cláusula Quinta - DO VALOR GLOBAL
E DOS PREÇOS; CONTRATADA: VALEMEC ELETROMECÂNI-
CA LTDA; VALOR DO ADITAMENTO: R$ 26.072,40; DATA DA
ASSINATURA: 19/11/2009; VIGÊNCIA: a partir de 23/11/2009, até
o término do contrato;

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 097/2008; OB-
JETO: Transporte de Carga Postal - LTR 109; OBJETO DO TERMO
ADITIVO: Prorrogar o período de vigência do contrato nº. 097/2008,
conforme consta na respectiva Cláusula Décima - Segunda, item
12.1.; CONTRATADA: CRX CARGAS E ENCOMENDAS - BRU-
NO CICHON NETO TRANSPORTES; VALOR DO ADITAMEN-
TO: R$ 173.821,00; DATA DA ASSINATURA: 02/09/2009; VIGÊN-
CIA: 20/09/2009 a 20/09/2010.

TERMO DE CONVÊNIO ENTRE A ECT E A UNOESC; OBJETO:
Concessão de estágio curricular de ensino (de nível superior) no
programa de estágio da empresa; CONVENIADA: UNIVERSIDADE
DO OESTE DE SANTA CATARINA - UNOESC; DATA DA AS-
SINATURA: 26/11/2009; VIGÊNCIA: 6 meses, podendo ser pror-
rogada, não podendo exceder 2 (dois) anos, a partir de 26/11/2009;
ORIGEM: Chamamento Público nº. 002/2009;

TERMO DE CONVÊNIO ENTRE A ECT E A UFSC; OBJETO:
Regular as condições de realização de estágios obrigatórios e não
obrigatórios para alunos da UFSC, nas dependências da CONCE-
DENTE; CONVENIADA: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
CATARINA - UFSC; DATA DA ASSINATURA: 12/11/2009; VI-
GÊNCIA: A duração do estágio, na mesma parte concedente, não
poderá exceder a 2 (dois) anos, contados a partir da data de início da
vigência do termo de compromisso de estágio; ORIGEM: Chama-
mento Público nº. 002/2009;

TERMO DE CONVÊNIO Nº. 003/09 ENTRE A ECT E A AS-
SOCIAÇÃO DE ENSINO DE SANTA CATRINA - ASSESC; OB-
JETO: Concessão de estágio curricular de ensino de nível superior no
programa de estágio da empresa; CONVENIADA: ASSOCIAÇÃO
DE ENSINO DE SANTA CATARINA - ASSESC; DATA DA AS-
SINATURA: 01/12/2009; VIGÊNCIA: 6 meses, podendo ser pror-
rogada, não podendo exceder 2 (dois) anos, a partir de 01/12/2009;
ORIGEM: Chamamento Público nº. 002/2009.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 9000126/2009

OBJETO: contratação de Mão de Obra Temporária para atender
acréscimo extraordinário de serviços na área operacional com a ope-
ração FNDE na Diretoria Regional de Santa Catarina; HOMOLO-
GADO: À EMPRESA: Status Mille Recursos Humanos Ltda; LOTE:
único; VALORES UNITÁRIOS: ITEM 01 - R$ 16,71, ITEM 02 - R$
16,90 e ITEM 03 - R$ 16,62; VALOR GLOBAL: R$ 168.149,32
(cento e sessenta e oito mil, cento e quarenta e nove reais e trinta e
dois centavos).

JORGE ALEXANDRE NIEDERAUER RAMOS
Pregoeiro

DIRETORIA REGIONAL DE SÃO PAULO INTERIOR

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

5º Termo Aditivo de Reti-ratificação ao Contrato nº. 224/2004 de
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com
freqüência mensal, incluindo fornecimento de peças, conjuntos e pro-
dutos para os ( equipamentos de climatização de propriedade da ECT,
localizados nas unidades: Agências de Correios de Limeira, Rio Cla-
ro, Campinas, Centro de Distribuição Domiciliar Parque Itália (Cam-
pinas) e na Região Operacional de Campinas; Objeto do Termo Adi-

EDITAL Nº 628/2009

A Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, por intermédio da Diretoria Regional de São Paulo Metropolitana, com referência ao edital de N.° 19, publicado no Diário Oficial da União do dia
10/12/2009, seção 3, página 156 e 157, que trata da abertura das inscrições no período de 28/12/2009 a 15/01/2010, informa a seguinte retificação:

Onde se lê:

C a rg o Especialidade Escolaridade / Pré-requisitos Salário R$ Taxa de Inscrição R$
Analista de Desenvolvimento de Sistemas Possuir curso superior completo de graduação na área de Informática, reconhecido pelo MEC, ou

outro curso superior de graduação, também reconhecido pelo MEC, com curso adicional de es-
pecialização na área de Informática com no mínimo 360 Horas; possuir registro no órgão de classe
competente (se for o caso) e estar em dia com as obrigações legais junto àquele órgão.

R$ 3.431,06 60,00

Engenheiro Civil Possuir habilitação legal para o exercício da profissão de Engenheiro Civil; possuir registro no
CREA e estar em dia com as obrigações legais junto àquele órgão.

R$ 3.431,06 60,00

Engenheiro Eletricista Possuir habilitação legal para o exercício da profissão de Engenheiro Eletricista; possuir registro no
CREA e estar em dia com as obrigações legais junto àquele órgão.

R$ 3.431,06 60,00

Engenheiro Eletrônico Possuir habilitação legal para o exercício da profissão de Engenheiro Eletrônico; possuir registro no
CREA e estar em dia com as obrigações legais junto àquele órgão.

R$ 3.431,06 60,00

Engenheiro Mecânico Possuir habilitação legal para o exercício da profissão de Engenheiro Mecânico; possuir registro no
CREA e estar em dia com as obrigações legais junto àquele órgão.

R$ 3.431,06 60,00

Leia-se:

C a rg o Especialidade Escolaridade / Pré-requisitos Salário R$ Taxa de Inscrição R$
Analista de Desenvolvimento de Sistemas Possuir curso superior completo de graduação na área de Informática, reconhecido pelo MEC, ou

outro curso superior de graduação, também reconhecido pelo MEC, com curso adicional de es-
pecialização na área de Informática com no mínimo 360 Horas; possuir registro no órgão de classe
competente (se for o caso) e estar em dia com as obrigações legais junto àquele órgão.

R$ 3.108,37 60,00

Engenheiro Civil Possuir habilitação legal para o exercício da profissão de Engenheiro Civil; possuir registro no
CREA e estar em dia com as obrigações legais junto àquele órgão.

R$ 3.108,37 60,00

Engenheiro Eletricista Possuir habilitação legal para o exercício da profissão de Engenheiro Eletricista; possuir registro no
CREA e estar em dia com as obrigações legais junto àquele órgão.

R$ 3.108,37 60,00

Engenheiro Eletrônico Possuir habilitação legal para o exercício da profissão de Engenheiro Eletrônico; possuir registro no
CREA e estar em dia com as obrigações legais junto àquele órgão.

R$ 3.108,37 60,00

Engenheiro Mecânico Possuir habilitação legal para o exercício da profissão de Engenheiro Mecânico; possuir registro no
CREA e estar em dia com as obrigações legais junto àquele órgão.

R$ 3.108,37 60,00

PEDRO MAGALHÃES BIFANO
Presidente Nacional da Comissão Organizadora

tivo: Reequilíbrio Econômico Financeiro; Contratada: 3D ENGE-
NHARIA TÉRMICA LTDA; Data da Assinatura: 10/12/2009; Vi-
gência: a partir de 10/12/2009; Valor Global: R$ 40.809,96.
7º Termo Aditivo de Reti-ratificação ao Contrato nº. 225/2004 de
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com
freqüência mensal, incluindo fornecimento de peças, conjuntos e pro-
dutos para os equipamentos de climatização de propriedade da ECT,
localizados nas unidades: Centro de Tratamento de Cartas e En-
comendas - CTCE/Bauru e Centro de Distribuição Domiciliar de
Botucatu/SP; Objeto do Termo Aditivo: Reequilíbrio Econômico Fi-
nanceiro; Contratada: REFRICLÍNICA BAURU LTDA; Data da As-
sinatura: 10/12/2009; Vigência: a partir de 10/12/2009; Valor Global:
R$ 16.292,04.

9º Termo Aditivo de Reti-ratificação ao Contrato nº. 252/2004 de
prestação de serviços de supervisão e reparos para conservação pre-
dial em unidades da DR/SPI; Objeto do Termo Aditivo: Reequilíbrio
Econômico Financeiro; Contratada: QUALITÉCNICA COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA; Data da Assinatura: 10/12/2009; Vigência: a
partir de 10/12/2009; Valor Global: R$ 528.784,08.

1º Termo Aditivo de Reti-ratificação ao Contrato nº. 245/2009 de
prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva em equi-
pamentos telefônicos PABX, marca SIEMENS, HIPATH 3000, MO-
DELO, 3550, versão 5.0 e respectivos aparelhos telefônicos insta-
lados no CTC e CTE Campinas; Objeto do Termo Aditivo: Alteração
de fiscal do contrato; Contratada: N.QUEIROZ INFORMÁTICA LT-
DA-EPP; Data da Assinatura: 10/12/2009; Vigência: a partir de
10/12/2009.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços - Nº. 032/2009. Objeto: O
registro do preço para aquisição de material (ais). Contratada: TEC-
NIRAHS INDUSTRIA E COMÉCIO DE MÓVEIS E ARTEFATOS
METÁLICOS LTDA - EPP. Valor Global: R$ 9.399,96; Data de
Assinatura: 01/12/2009. Vigência: 01/12/2009 a 01/12/2010. Origem:
Pregão Eletrônico n.º 8000127/2009;

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9000148/2009

Objeto: Serviços de transporte rodoviário de cargas, modalidade linha
de transporte regional LTR-SPI-0502, conforme Edital; Homologado
à empresa: J. L. C. Express Transportes Ltda. ME, no valor global de
R$ 176.994,56.

LUCIANA MOURA DE ANDRADE
Pregoeira

DIRETORIA REGIONAL DE SÃO PAULO
M E T R O P O L I TA N A

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, por
intermédio da Diretoria Regional de São Paulo Metropolitana, abriu
processo de Inexigibilidade de Licitação nº 0030/2009-GA-
REC/DR/SPM, com base no caput do artigo 25 da Lei nº 8666/93 de
21/06/93, para cadastramento de Instituições de Ensino interessadas
em participar do Programa de Estágios nesta Diretoria Regional, com
despesas na classificação orçamentária conta 72011.44403.080002 -
Estágios - Entidade. Para realização dos credenciamentos será pu-
blicado no DOU, Aviso de Cadastramento, mediante Chamamento
Público.

JOSÉ FURIAN FILHO
Diretor

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-15T07:23:04-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial